Die 31. Octobr. 1679.

⁴³ Zur Visitation der Universität Gießen vgl. Brief Nr. 53 Anm. 18.

⁴⁴ Die beiden letzten Livländer, die in der Gießener Matrikel verzeichnet sind, waren (neben Joachim Saever [s. Anm. 31]) Gerhard Heinrich Witte (4. 11. 1676) und Christian Hammel (24. 10. 1677).

⁴⁵ Das durch Mentzers Tod freigewordene Amt des Oberhofpredigers und Superintendenten in Darmstadt.

80. An [Georg Grabov in Cölln]¹

Frankfurt a. M., 8. November 1679

Inhalt

Lobt Grabovs Eifer für eine christliche Erziehung in der Schule und sein Bemühen, diese Einstellung auch anderen zu vermitteln. Wünscht seinem Buch eine weite Verbreitung. – Zeigt sich bestürzt über den Angriff Georg Conrad Dilfelds, äußert aber auch seine Zuversicht, durch eine Entgegnung die gemeinsame Sache weiter fördern zu können.

Überlieferung

D: Ph.J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 3, Frankfurt a. M. 1709, S. 301–303.

Non maior tua, de qua scribis², laetitia esse potuit, ex lectione chartarum
 mearum³ concepta, quam apud me paraeneses Tuae⁴ cum studio lectae ex-
 citarunt. Benedictus sit DOMINUS, qui in vestro etiam ordine, cuius curae
 et fidei spes posteritatis concredita est, viros excitat, quibus contritio Iosephi⁵
 5 cordi est et cordolio, qui et agnoscunt praesentem conditionis nostrae miseri-
 am et eius causas sapienter perspicunt et de remediis prudenter cogitant et pro
 DEI gloria atque iuventutis bono pio zelo ardent, non permissuri, ut mature
 deliberata absque fructu maneat. Hactenus enim cum plures novissem, qui in
 Ecclesiasticis muniis constituti hoc animo sunt (quae etiam mihi voluptas
 10 ex literis, quas multis e locis accipio, in plurium huius animi cognitionem
 venire), ingenue fateor vix unum alterumve mihi innotuisse, qui in iuventutis
 formatione DEO servientes difficultatem et momentum muneris sibi com-
 missi serio expenderent et hoc oculis suis indesinenter proponerent, quod non
 homines tantum, sed Christianos, adeoque maioribus quam, quae humana
 15 sunt, bonis renatos, disciplinae suae concreditos habeant et eos ad DOMI-
 NUM, cuius sunt peculium, adducere debeant. Hoc vero fundamento rite
 iacto (quae tua praecipua cura est) omnis alius praeceptorum labor longe alia
 fide et industria peragetur, quam fieri communiter cum gemitu observamus.
 20 Macte vero tuo studio, Vir DEI amans, quod non ipse solum Tibi scopum
 hunc et candidam metam praefigis eamque inconnivo oculo intueris, verum
 etiam alios ad idem faciendum tam graviter hortaris. Benedicat consiliis his
 Tuis ex alto DOMINUS, ut ex illa semente foecunda messis succrescat et
 succrescentis fructus Te aliosque Tui similes et publici, imo aeterni boni stu-

¹ Zu Georg Grabov, Konrektor in Cölln a. d. Spree, s. Brief Nr. 2 Anm. 1. – Zum Empfänger s. Z. 2 und das Regest in D: „Grabovii Paraeneses [...]“.

² Grabovs Brief ist nicht überliefert.

³ Speners Brief vom Januar 1679 (Brief Nr. 2).

⁴ G. Grabov, Paraeneses (s. Brief Nr. 2 Anm. 3). – Nachdem Spener zunächst das Manuskript erhalten hatte, hatte ihm Grabov jetzt offenbar das gedruckte Buch geschickt.

⁵ Vgl. Amos 6,6.

diosos exhilaret. Haud dubium enim est, rectius educata et ad veram vivam
fidem perducta iuventute, in quo vestrum officium prodest, seculi longe aliam
brevi tempore faciem fore, quam nunc spectamus, ubi ista vel gentilibus tota
studiis immergitur, de DEO vix quicquam edocta vel literali tantum adeoque
sterili cognitione imbuta parum ab illis differt, nisi quod etiam credit se nosse
DEUM, quem ignorat, nec de eius cognitione porro sollicita est.

Quando vero sententiam meam de libello tuo postulas, scito approbatione
mea eum non egere, qui eam veritatem divinam ubique inculcat, quae luce
coelesti radiat et in omnium bonorum, cum legent, cordibus ita se manifesta-
bit, ut de humana autoritate cogitare necesse non sit. Ita nihil in eo fuit, quod
non plurimum me delectaret et ex quo non vel discere vel in bono confirmari
omnes vellem. Unde optarim eius in officinis librariis esse copiam, utpote the-
sauri, quem inter pauciores latere indignum reor. Praeterea hoc etiam nomine
ego plurimum Tibi debeo, qui contra adversarium meum⁶, qui nuper prodiit,
tanto robore pugnaris⁷, antequam ille me adoriretur, ut vix melius potuisses,
si in ipso congressu opem pie mihi ferre laborasses.

De Dilsfeldio loquor Northusano Diacono, qui nuper edita Theosophia
Horbio-Speneriana⁸ hoc praecipue nomine me coram facie Ecclesiae Enthusi-
asmi reum agere annisus est, quod doceam Theologiae studium non aequae
ac alia circa res huius seculi versantia sola humana industria feliciter tractari,
verum Spiritus Sancti Lumine et auxilio opus habere. Non pudet me prop-
ter hanc veritatem apud eos male audire, qui sanctitatem rerum divinarum
ignorant. Ob hoc tamen pudore suffundor, inventum in nostro ordine, qui
veritati tam clare in Scripturis proditae ausit oblatrare. Eius vero etiam mise-
ret, qui vel ignorantiam vel malitiam suam misere prodit, quando vel imputat
mihi, quod in mentem nunquam venit, qui naturalem aliquam de rebus sacris
Philosophiam humanis viribus acquiri posse et scio et ita quotidie toties acer-
be conquestus sum, vel toti Sacro Codici et Libris nostris symbolicis aperte
contradicit. Credo autem, quod non ferent cordati Theologi Sacro-Sanctae
Theologiae nomen ita profanari, ut sine DEO esse possit, quae, quanta est,
DEI esse debet.

Huic etiam demisse gratias ago, qui, quando adversarium in me armari
permittere voluit, talem immisit, qui causam nostram bonis eo gratiorem
redderet. Utinam vero illa thesis, quod sine Spiritu Sancto, quae Spiritus
sunt, non capere, adeoque, quae nos ad omnia sacra munia idoneos reddant,
non feliciter acquirere valeamus, quae toti nostrae analogiae fidei tam suaviter
concinit, in ipsa praxi academiarum aequae ostendi posset, partem confessionis
nostrae constituere, adeoque conspicarem illum docentium discentiumque
animum atque vitae habitum, ex quo colligere liceret, eos sibi Spiritum coele-
stem necessarium credere ad sua rite peragenda. Verum merito ingemiscimus,

⁶ Georg Conrad Dilsfeld, Diaconus in Nordhausen (s. Brief Nr. 15 Anm. 1).

⁷ Dilsfeld wird in Grabovs Paraeneses nicht explizit erwähnt, die Notwendigkeit einer geistlichen Erkenntnis aber durchgehend unterstrichen.

⁸ G. C. Dilsfeld, Theosophia (s. Brief Nr. 65, Z. 7–14 mit Anm. 5).

quoties, quae fiunt, intuemur, et DEUM humillimis invocamus precibus, ut
65 Sionis suae misereatur⁹ et capiti¹⁰ imprimis medeatur, ex quo in reliquum
corpus vitium derivatur.

Idem te etiam, mi optime, tuique similes porro Spiritus sui robore ex alto
induat¹¹, ut, quod strenue agis, porro pergas agere, eaque laetitia beeris, quam
laborum felix successus et aliorum, quos Tuum exemplum atque paraeneses
70 excitabunt, coniuncta studia excitare possunt. De me hoc Tibi promitte non
defuturas meas preces, quibus tecum certare studebo, a Te Tuisque amicis eun-
dem dilectionis Christianae fructum et rogans et expectans. Vale in Domino,
eiusque gratia fruire.

Scrib. Francof. ad Moen. die 8. Novembr. 1679.

⁹ Vgl. Ps 102,14.

¹⁰ Hier offenbar der Predigerstand als Haupt des Leibes der Kirche.

¹¹ Vgl. Lk 24,49.

81. An [Adam Herold in Kiel]¹Frankfurt a. M., 16. November [1679]²*Inhalt*

Gratuliert Herold zum Studienerfolg. Ermahnt ihn zu weiterem fleißigen Studium.

Überlieferung

D: Ph. J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 2, Frankfurt a. M. 1709, S. 118.

Sed de hisce³ non dubito Te a fidelissimo Praeceptore Tuo D. Kortholto⁴ pridem satis instructum esse, adeoque et magis Te amo, quando in practicis, ut proficias, studium praecipuum Tibi esse profiteris. Itaque Te non minus in animi reliquis facultatibus excolendis, quam intellectu ornando occupari mihi persuadeo meritoque hanc Tibi mentem coelitus gratulor. Itaque non solum Tibi in hoc studium erit, ut, quae sit abnegatio sui ipsius, quibus dictis inculcetur, quibus modis exerceatur, quibus mediis iuvetur, quos fructus ferat, ad unguem⁵ calleas, sed ut virtutem illam et reliquas omnes, quarum eadem est ratio, animo possideas et vita exprimas. Perge vero illo tramite, mi optime, quem Te ingressum ex Tuis colligo, nec patere Te pluribus, quae obiicientur, difficultatibus absterreri. De me forte parum promittere possum (vellem tamen, si possem), nisi quod Patri coelesti Tua etiam studia pie commendabo et, si qua in re consilio iuvare queam, non defuturus sum. Interim vale divinae gratiae commissus et ad candidam illam divinae gloriae metam, quae omnibus praefixa est, coelesti auxilio strenue contende.